γάρ ἐν ἑαυτῷ ἀλλοτρίω θεότητι ὁ Ἄβραμ, εἰ μὴ ἂν

Quomodo enim alienigenae deditur decimas Abra-
hamae, si multo honore ac dignitate formaretur?
Quod si Melchisedec, qui typus erat, sublimior est,
et quidem ipso Abrahamo, multo magis verus Pen-
titus esset sacerdos legis.

Καὶ τὸν ἔχοντα τῆς ἐπιγγελίας ἀλλότριον.
Ἐπειδὴ ἄρα καὶ πάλιν τοῦτο ἦν τὸ πρῶτον τὸ
Ἄβραμ, τὸ τῆς ἐπιγγελίας λαβεῖν παρὰ Θεοῦ,
προσέθηκεν αὐτῷ τοῦτο, ὅτι αὐτῶτον καὶ τριπλοῦ-
τον τῆς ἐπιλλίας Θεῶν ἔδωκεν, καὶ ἔχοντα ἐπιλλί-
αν τὸν Θεοῦ, αὐτῶτον ἀλλότριον ὁ εἶπας τοῦ Χρ-
στοῦ.

Et hunc, qui habebat representationem, beneficii.
Quia istud ubique et patriam Abrahamum magnum
et spiritus edidit reddere, nempe quod promissionem
a Deo accepisset: apponit hoc nunc, quod tanto
ac tali, qui divino colloquio dignus foret habitus,
quippe haberet debitorem Deum, hinc inquam, fi-
gura Christi beneficii.

Χαρὶς δὲ πλοῦτος ἀντιλογίας, τὸ ἔλαττον ἀπὸ
τοῦ πλείοντος ἀλλοτρίον. Εἶπεν οὖν ἐπὶ λέγοντος ὁ
Μελχισεδεκ τὸν τριπλοῦτον Ἄβραμ. Πλείοντος δὲ πο-
τὸς καὶ ἀνεκρίθητος ὀφείλει, ὅτι ὁ εἰληγὸν πλεί-
οντος ἀπὸ τοῦ ἀλλοτρίοντος· πλείοντος ἔρα καὶ ὁ
Μελχισεδεκ, ὁ τὸν Χριστὸν προτυπῶν, τοῦ πα-
τριάρχου.

Vers. 7. Sine ulla autem contradictione, quod
minus est, a majori beneficii. Dixit tantum ac
talem Abrahamum ab ipso Melchisedec benedictum
fuisse. Omnes autem palmam et sine contradictione
scimus, quod benedictio est praevalentior eo cui
benedicitur. Ergo Melchisedec, qui Christum prae-
figurabat, ipso patriarcha major erat.

Καὶ ἴδιον μὲν θεοῦ ἀποδοῦναι ἀνθρώποις
λαβόντων· ἴδιον δὲ παρεροῦναι δειξέτω. Καὶ
ταύτης λογικῆς ἀποδοῦναι μείζονα τὸν τοῦ νό-
μου ἑαυτῶν τὸν Μελχισεδεκ. Οἱ μὲν γὰρ ἴδιον, πο-
τέστιν, ἐν τῷ νόμῳ λαβόντων θεοῦ, ἀποδοῦναι
αὐτῷ ἴδιον, ποτέστιν, ἐν τῷ κατὰ τὸν Μελχισεδεκ
πρότυπον, ἴδιον θεοῦ ὁ παρεροῦναι παρὰ
τῆς Γραφῆς, ὅτι ἔστι. Ἰδὲ γὰρ, φησὶ, ἑαυτῶν εἰς τὸν
αἰῶνα παρὰ τῆς ταύτης Μελχισεδεκ. Τὸ δὲ ἔστι ἴδιον
τὸν Μελχισεδεκ, αἰῶνα ἔστιν, ὅς καὶ ἀνεκρίθητος ἀπο-
δοῦναι ὁ; μὴ παρεροῦναι τῆς ταύτης ἀπο-
δοῦναι παρὰ τῆς Γραφῆς. Ταύτης δὲ τὸ ἀποδοῦναι μὲν
τῆς Ἀσθεῖας, ἔστι ἴδιον τὸν Μελχισεδεκ, αἰῶνα ποτέστιν·
ἴδιον ὁ μὲν τρέφει τῆς αἰῶνος Ἀσθεῖας ἑαυτῶν
ἴδιον ἢ παρεροῦναι γὰρ ὁ δὲ τῆς τοῦ Μελχισεδεκ,
ἴδιον τῆς κατὰ Χριστὸν [ἀσθεῖας], ἔστι καὶ πάλιν, καὶ ἴδιον
ἴδιον.

Vers. 8. Et sic quidem decimas meritorie homi-
nis accipit, illic autem testimonium habens quod
vivat. Aliud est argumentum, quo demonstrat ma-
jorem sacerdotibus lege Melchisedecum. Sic enim,
hoc est in lege, decimas accipientes moriuntur:
illic autem, hoc est in causa secundum Melchi-
sedecum, decimas accipit in cui testimonium Scri-
ptura dicit quod vivat. Tu enim, inquit, sacerdos
in aeternum secundum ordinem Melchisedec. Vivere
autem semper Melchisedecum sic intellige perinde
ac supra memoratum est, hoc est, quod Scriptura
non faciat mentionem obitus ejus. Nam illi vero
mori Levitis, et vivere Melchisedecum etiam sic
intelligunt, quod modus quidem sacerdotii Levita-
rum ☉☉ mortalis erat; aeternus est enim: ratio
autem Melchisedeci, sine secundum Christum, vi-
vit et manet, semperque durabit.

Καὶ, ὅς ἔστιν εἰσιπὼν, ὁ Ἄβραμ καὶ Ἀσὴ δ
θεοῦ λαβόντων δεικνύμεται. Ταῦτα μὴ ἔχοντι
λέγειν εἰ νομίζω ἑαυτῶν. Καὶ τὴν πρὸς ἑαυτῶν, εἰ ὁ
Ἄβραμ δεδωκέναι; φησὶ ὅτι ἴδιον μὲν τοῦ
Ἄβραμ καὶ Ἀσὴ δεδωκέναι, ὁ ἀρχαῖος τῆς
πρὸς ἑαυτῶν ἑαυτῶν, ὁ θεοῦ λαβόντων. Ἀρα οὖν
οὐκ ἔστι καὶ τοῦ Ἀσὴ πλείοντος ὁ Μελχισεδεκ, ὁ;
καὶ παρ' αὐτῶν θεοῦ λαβεῖν ἑαυτῶν, ἴδιον μὲν
τοῦ Ἄβραμ; Τὸ δὲ, ὅς ἔστιν εἰσιπὼν, ἢ αὐτῶν ἑαυ-
τῶν, ὅτι καὶ ἐν συνείδησιν εἰσιπὼν, ἢ ἀπὸ τοῦ, ἑαυ-
τῶν εἰσιπὼν. Ἐπειδὴ γὰρ εἰσιπὼν ἴδιον τὸ εἰσιπὼν,
ἴδιον ὁ Ἀσὴ, μὲν εἰς γένεσιν παρεροῦναι, ἴδιον καὶ
παρὰ τοῦ Μελχισεδεκ, ἴδιον αὐτῶν.

Vers. 9. Atque, ut ita dicam, per Abrahamum et
Levi qui decimas accipit, decimatus est. Ne dicere
queant legales sacerdotes, Quod ad nos si Abra-
hamus decimatus est? ait, quod per Abrahamum,
ut medium, Levi etiam qui sacerdotii nostri prin-
cipe erat, decimasque accipiebat, decimas dedit.
Nunc igitur Levi Melchisedecus est melior, tan-
quam qui ab ipso etiam decimas accipere videtur sit,
intermediate Abrahamo? Quod autem ait, ὅς
ἔστιν εἰσιπὼν, vel hoc significat, ut breviter dicam,
vel, ut sic dicam. Quia enim audacius dictum vido-
batur, affirmare quod Levi principem in mundum
productus esset per nativitatem, decimas dederit
Melchisedeco, corripit hoc.

Ἐπὶ γὰρ ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ στοιχίου ἦν, ὅτι
συνείδησιν αὐτῶν ὁ Μελχισεδεκ. Κατασκευάζει
ταῦτα ὁ Ἀσὴ ἴδιον καὶ φησὶ ὅτι τοῦ πλείον-
τος ἑαυτῶν, καὶ αὐτῶν παρεροῦναι δεδωκέναι,
εἰ ἴδιον ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ Ἄβραμ ὄν, καὶ ἐκ τοῦ

; Vers. 10. Adhuc enim in humis patris erat,
quando obtulit ei Melchisedec. Astruit, quoniam ra-
tione Levi decimatus sit, atque quod cum proge-
nitor ejus decimatus esset, ipso potentia pariter
decimatus est, quippe qui tam in humis Abrahami

Variae lectiones.

μείζονα.

erat, ac ex semine ejus nasciturus, etsi nondum natus esset. Nec dixit, Levitæ, sed, *Levi*, ut excellentiam ostendat. Papæ! quantum ausus est! foras ejecit Judaica, eamque ob rem in superioribus prædixit, *Segnes facti estis*: quia talia dicturus erat, ne resilirent. Præparatis igitur ipsis atque præmunitis, uti volebat, sic jam dicit quæ vult. Non enim quemadmodum terra recepto semine auget, ac crescere illud facit, sic anima verbum continet et fovet. Illic enim natura est quæ stabilitatem habet: hic autem voluntas, res varia et facile mutabilis. Quare præceptor multa præstruere debet.

VERS. 11. Si ergo consummatio per sacerdotium Leviticum erat (populus enim sub ipso legem accepit), quid adhuc necessarium fuit, secundum ordinem Melchisedec alium surgere sacerdotem, et non secundum ordinem Aaronis dici? Jam ante Melchisedecum in sacerdotum ordine tum Abrahamo, tum Levi longe præstantiorem fuisse ostendit. Nunc rursus aliud argumentum adducit, ostendens quod sacerdotium secundum Christum longe sit excellentius Levitarum sacerdotio, et quod Christi sacerdotium sit perfectum, illorum autem imperfectum. Nam si perfectum erat sacerdotium legis, secundum ordinem Aaronis oportebat exsurgere sacerdotem: nam Aaron ex tribu Levitica erat. Atqui non secundum ordinem Aaronis, verum secundum ordinem Melchisedec dicitur exsurgere sacerdos. Reliquum est igitur, ut veluti imperfecto illo, aliud quoddam **696** introducat. Porro hæc particula, *ετι*, magnam habet emphasin, propemodum enim hoc dicit: Si Christus secundum ordinem Melchisedeci fuisset antea, ac deinde lex esset data, non immerito quis diceret, quod veluti imperfectum esset Melchisedeci sacerdotium, datum sit sacerdotium secundum legem, Aaronis nimirum. Nunc autem posterior est Christus, et aliam sacerdotii formam accepit. Perspicuum est igitur quod, veluti imperfectiore existente sacerdotio Aaronis, aliud introducitur. Quid autem est, *Sub ipso legem accepit*? Hoc est, non potest quispiam dicere quod perfectum quidem sit sacerdotium secundum Aaronem: aliis vero datum est, non ipsis Hebræis: sed enim omnino populo datum est, atque sub ipso sacerdotio populus legem accepit: hoc est, prænitium erat ut isto uteretur, sicque incederet, atque per ipsum omnia ageret. Cur igitur ejectum est, nisi quod invalidum erat?